Landr. Art. 130 a. Swenne si wellent kiesen, sô sulu sie ein sprâche gebieten hinz Frankfurt.

Dâr sol gebieten der bischof von Meize bi dem banne. Sô sol si der phalnzgrâve von Rîne gebieten bi der æhte. Si suln dâr gebieten ze dem gespræche iren gesellen die mit in dâ weln suln. Unde dar nâch den andern fursten, als vil als si ir mugen haben.

Landr. Art. 129. Als man einen kunc kiesen wil, daz sol man tûn ze Frankfurht. Unde lât man die fursten niht in die stat, sô mac man in mit rehte kiesen vor der stat. Unde als si den kunc erwelt, sô sol er u. s. w.

Et electione taliter celebrata electus — si electioni consenserit — ante Aquisgranum, per dies aliquos facta mora, infra annum et diem post celebratam electionem eandem, quando electus voluerit, per colouiensem archiepiscopum, ad quem id ex officio suo spectat, inungitur consecratur et etiam coronatur.

Quo facto cuilibet via praeccluditur contra electionem vel electum — jam Regem Romanorum effectum — dicendi aliquid vel etiam opponendi: sed idem electus praedicto modo, inunctus, consecratus, et coronatus pro Rege habetur.

Et ei tamquam regi debet a subditis et vasallis imperii obediri,

suo more homagia et fidelitatis iuramenta praestari,

assignari civitates oppida castra et specialiter castrum de Tre-

Landr. Art. 122a: Als der kunc uf den stül ze Ache gezezzet wirt mit den mern der fursten die in kiesent unde erwelnt, so sol er u. s. w.

Landr. Art. 118: Swenne er gewihet wirt unde er gezezzet uf den stül ze Ache mit der willen die in erwelt habent, sô hât er kunclichen gewalt unde namen.

Landr. Art. 132a: Der keiser sol lihen allen geistlichen fursten ir reht mit dem zepter, unde allen werltlichen fursten mit dem vaun.

veles, ac alia jura imperii infra annum et diem a tempore consecrationis ejusdem :

ita quod, si qui de vasallis imperii homagia non praestiterint consueta, et non reddiderint civitates castra et alia supradicta, illis quae ab imperio tenent eodem sint eo ipso privandi.

Et si — votis principum ad quos spectat eligere ad eligendum convenientium divisim in plures — duo in discordia eligantur,  
vel alter electorum per potentiam obtinebit,  
vel ad praedictum comitem palatinum tanquam ad huiusmodi discordiae iudicem est recursus habendus,

Vgl. beispielsweise oben S. 123/124 die Art. 133, 134.

Lehenr. Art. 147 b: Swer daz güt verjært gein dem phalnzgrâven von Rine, sô ist daz güt dem rîche ledic worden. Unde verjært iemen dizze güt gein dem phalnzgrâven von Rine, sô sol er sich des gûtes underwinden dem rîche ze nuzze, unde sol daz einem kunge wider antwurten sô der wirt.